
 1 

Albo Pretorio Protocollo N°  AP192/2025 

 

 

 
 

 

 

 

 

Delib. N°   12/2025 
 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 
Sede Legale presso Amministrazione Provinciale di Roma 

Roma- Via IV Novembre 119/a 
========================================================= 

 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE CONSORTILE  

 

OGGETTO : Applicazione dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del 
rendiconto dell’esercizio 2024.  
 

L’anno 2025 il giorno 26 del mese  di novembre alle ore 18:00  si è riunito  per motivi di 
somma urgenza, per via telematica, il Consiglio di Amministrazione Consortile così 
composto: 
 

− Avv. Francesco Pizzorno             Presidente 

− Avv. Armando Riccioni          Componente 

− Sig. Massimo Lelli                     Componente 

− Dott.ssa Sabrina Maciucchi  Componente 
             
===================================================================== 
 
Parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Ufficio Finanziario (art.49 comma 1 
D.Lg 18.8.2000, n.267) 
        

      
 
 
============================================================================= 
Il processo verbale, da cui è desunto il presente estratto, risulta sottoscritto come segue: 
 
      il Segretario f.f.  
      Il Funzionario di P.O.     IL PRESIDENTE DEL C.d.A. 
           (Sira Lucchetti)            ( Avv. Francesco Pizzorno) 
 
============================================================================= 
 
La presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno 27 novembre 2025
                                        

                  il Segretario f.f. 
                                 Il Funzionario di P.O.  
                   Sira Lucchetti) 

 
 

 
 

 



 2 

OGGETTO : Applicazione dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del 
rendiconto dell’esercizio 2024.  
 
 

Premesso  
 

− che con deliberazione dell’Assemblea consortile N° 4 nella seduta del 12 novembre 
2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027 secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione 
autorizzatoria; 

 
Richiamata  
 

− la deliberazione dell’Assemblea consortile N° 5 del 12 novembre 2025 esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione 
dell’esercizio 2024; 

 
 
Dato atto  
 

− che con determina dirigenziale N° 41 del 23 ottobre 2024 sono stati affidati con 
somma urgenza alla ditta Scopetti i primi lavori per la messa in sicurezza del 
pontile galleggiante destinato all’ormeggio delle unità navali in uso ai Carabinieri, 
alla Polizia della Città metropolitana, ai Vigili del Fuoco ed alla Polizia di Stato; 

− che tale pontile necessita tuttavia di ulteriori interventi per consentirne un uso 
definitivo in sicurezza; 

− che la ditta Scopetti ha richiesto per l’esecuzione di detti interventi la somma 
complessiva di € 18.535,00 IVA inclusa per la realizzazione come appresso 
specificato: 

▪ smontaggio del paiolato in plastica esistente; 
▪ fornitura e posa in opera di un nuovo paiolato realizzato con pannelli di 

grigliato Keller di tipo pedonale;  
▪ fornitura e posa in opera di profili in ferro zincato per il fissaggio del 

grigliato Keller; 
▪ messa in sicurezza dei blocchi di cemento esistenti aventi funzione di 

pilastri portanti del pontile mediante un sistema di ancoraggio tra loro 
per evitarne lo scorrimento; 

▪ realizzazione di una “strada in sabbia” per consentire ad un mezzo 
meccanico munito di benna di raggiungere il pontile galleggiante per la 
messa in sicurezza dei summenzionati blocchi di cemento; 

▪ dragaggio al termine degli interventi del fondale per il ripristino del 
luogo e per l’eliminazione della “strada di sabbia” precedentemente 
realizzata; 

▪ sistemazione di una passerella in lamiera zincata; 
 

− che inoltre, si rende necessario eseguire alcuni interventi riparatori per 
l’eliminazione di alcune infiltrazioni d’acqua piovana nella Sala macchine della 
Motonave nonché nel locale plancia; 

− che per la realizzazione di tali interventi riparatori il Consorzio Lago di Bracciano si 
è rivolto alla Ditta “SPORTIELLO S.R.L RIP. COSTR. NAVALI” la quale ha richiesto per la 



 3 

realizzazione degli interventi di che trattasi la somma complessiva di € 5.490,00 IVA 
inclusa  

 

Evidenziato 
 

− che per far fronte economicamente alla realizzazione degli interventi 
summenzionati occorre reperire i fondi necessari utilizzando l’avanzo di 
amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2024; 

 
Richiamato  
 

− il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale 
individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del 
risultato di amministrazione e disciplina i relativi utilizzi. 

 
 

Appurato  
 

− in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può 
essere utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come 
modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le 
finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di 
cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 

 
Dato atto  
 

− che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non 
faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di 
entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel; 

 
Atteso che 
 

− non trovandosi l’Ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini 
di cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per 
l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato; 

 
Ritenuto 
 

− necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio 
dell’esercizio 2024 per far fronte all’esecuzione degli interventi summenzionati; 

 
Dato atto  
 

− che al bilancio di previsione dell’esercizio in corso non è stato applicato avanzo 
libero; 



 4 

 

− che non è stato applicato avanzo accantonato o vincolato; 
 
Atteso  

− che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino 
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli 
equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 

 
Precisato  
 

− che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata 
condotta una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il 
permanere degli equilibri di bilancio, con particolare riferimento alla: 

▪ verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi 
accertamenti; 

▪ verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli 
impegni assunti; 

▪ verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti; 
 

 
Rilevato 
 

− che dalla predetta verifica è emerso: 
 
▪ che non esistono debiti fuori bilancio; 
▪ che permangono gli equilibri di bilancio 
▪ che si rende necessario dare copertura alle spese correnti non ripetitive; 

 
Vista  

− la richiesta del servizio finanziario con la quale viene proposta, l’applicazione 
dell’avanzo di amministrazione per il fondo contenzioso necessario alla copertura 
delle spese necessarie per la realizzazione gli interventi indicati in premessa; 

 

Dato atto  

− del permanere degli equilibri di bilancio; 

 
Acquisito  
 

− agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, 
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2., del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto  
 

− di provvedere in merito; 
 
 



 5 

 
Visto 
 

− il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
 

− il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
 

− che il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo f.f, funzionario di P.O. Sira 
Lucchetti, ex art.49, comma 1, del T.U.E.L. 267/200 e ex art.97, commi 2, 4 e 5 
del TUEL 267/2000 nulla osserva;  

 

− che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario, Dott. Luca Cogliandro, ex art.49, 
comma 1, del TUEL 267/2000, relativamente alla regolarità tecnica nulla osserva; 
 

  
per i motivi di cui in narrativa, a voti unanimi legalmente espressi ed accertati  
 

DELIBERA 

 
1) di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2025, ai sensi dell’art. 187, comma 

2, del d.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del 
rendiconto dell’esercizio 2024, per un importo complessivo di Euro 24.025, come di 
seguito specificato: 

 
 

PROSPETTO ALLEGATO 1     

VARIAZIONI BILANCIO 2025    

Maggiori Entrate accertate rispetto agli stanziamenti di bilancio   

     
TITOLO  TIP. 
CAPIT   Somma Prevista 

Maggiori 
entrate 

Stanziamento 
risultante 

0 
UTILIZZO AVANZO AMMINISTRAZIONE SPESE CORRENTI NON 
ORD. 

                                  
-    

         
24.025,0000  

                                    
24.025,0000  

 TOTALE 
                                  
-    

         
24.025,0000  

                                    
24.025,0000  

     
PROSPETTO 
ALLEGATO 2     

VARIAZIONI BILANCIO 2025    

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti di bilancio   

     
TITOLO  TIP. 
CAPIT   Somma Prevista 

Maggiori 
spese 

Stanziamento 
risultante 

103300. 99 
 SPESE CORRENTI NON ORDINARIE (Manutenzione 
straordinaria M/N moli)         15.000,0000  

         
18.535,0000  

                                    
33.535,0000  

103300.6 
 SPESE CORRENTI NON ORDINARIE (Manutenzione Motonave 
e moli)         22.500,0000  

            
5.490,0000  

                                    
27.990,0000  

 TOTALE         37.500,0000  
         
24.025,0000  

                                    
61.525,0000  

     



 6 

Prospetto riepilogativo alla variazione provvisoria    

     

 Descrizione 2025   

       

 Maggiori entrate (allegato 1)               24.025,00    

       

 Minori spese 
                                  
-      

       

       

 

Totale variazione in aumento delle entrate e diminuzione 
spese               24.025,00    

     

       

 Maggiori spese (allegato 2)               24.025,00    

       

 Minori entrate 
                                  
-      

       

       

 

Totale variazione in diminuzione delle entrate e aumento 
spese               24.025,00    

     

 
 
 
3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio e di patto, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 153, 162, comma 6 e 193 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

4) di dare atto infine che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né 
all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause 
ostative all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, 
comma 3-bis, del d.Lgs. n. 267/20 

 
 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 


